
第2-7表(1)　独自事業  

センター名 職業小分類 仕事内容
就業延人
員（人日） 収入（円） SC総収入（円）

（公社）尼崎市
本部

個人教師 パソコン教室 218 564,000 564,000
（公社）尼崎市
本部

駐車場・駐輪場管理人 武庫之荘レンタサイクル 0 470,470 1,034,470
（公社）尼崎市
本部

輸送用機械器具整備・修理工
(自動車を除く)

自転車有料簡易修繕 0 10,850 1,045,320
（公社）尼崎市
支部

輸送用機械器具整備・修理工
(自動車を除く)

自転車リサイクル 500 2,483,883 2,483,883

（公社）西宮市 個人教師
パソコン教室、パソコンスマホの使
い方指導 369 689,295 689,295

（公社）西宮市 個人教師
英語教室、中学生レベルの英会話
指導 8 35,500 724,795

（公社）西宮市 めっき工、金属研磨工 包丁・はさみ研ぎ 88 164,780 889,575

（公社）西宮市 衣服・繊維製品製造工
和洋服のリフォーム、手芸品等の
製作・販売 373 1,572,140 2,461,715

（公社）西宮市 衣服・繊維製品製造工 出張着付け教室、着付け講習会 14 41,450 2,503,165

（公社）芦屋市 個人教師
学習・パソコン・書道・英語・音楽等
講座 2,624 8,157,940 8,157,940

（公社）芦屋市 他に分類されない専門的職業 写真館（写真撮影） 5 12,000 8,169,940

（公社）芦屋市
その他の家庭生活支援サービ
スの職業

乳幼児一時預かり 1,027 2,083,700 10,253,640
（公社）芦屋市 高齢者向け福祉サービス 傾聴事業、憩いサロン等 811 1,778,900 12,032,540
（公社）芦屋市 飲食物給仕係 小町カフェの運営 1,347 3,629,010 15,661,550

（公社）芦屋市
他に分類されないサービスの
職業

市民公開セミナー 1 1,000 15,662,550
（公社）芦屋市 めっき工、金属研磨工 刃物研ぎ 144 355,800 16,018,350

（公社）芦屋市 衣服・繊維製品製造工
和洋服のリフォーム、裁縫・小物製
作等 115 297,764 16,316,114

（公社）伊丹市 個人教師
成人向き英会話，夏休み宿題かけ
こみ寺他 239 1,669,830 1,669,830

（公社）伊丹市 個人教師 市立サンシティホール自主事業 47 4,138,692 5,808,522

（公社）伊丹市 個人教師
ワークショップ　手作り味噌他・い
たみジェンヌ女性の集い 15 110,465 5,918,987

（公社）伊丹市 小売店販売員 昆陽池公園駐車場売店事業 79 3,323,900 9,242,887

（公社）伊丹市 小売店販売員
シルバーショップ家電・家具リサイ
クル販売 1,192 7,914,082 17,156,969

（公社）伊丹市 飲食物給仕係 大芸大短大内カレッジカフェ事業 214 1,942,354 19,099,323
（公社）伊丹市 農耕作業員 農園芸事業（朝市事業） 858 2,515,588 21,614,911

（公社）伊丹市 衣服・繊維製品製造工
リフォーム手工芸班（手工芸品等
製作販売） 465 790,960 22,405,871

（公社）伊丹市
輸送用機械器具整備・修理工
(自動車を除く)

自転車リサイクル事業（販売・修
理） 823 3,234,610 25,640,481

（公社）伊丹市 その他の自動車運転の職業 シルバー発注（運搬班他） 8,287 20,433,261 46,073,742
（公社）宝塚市 小売店販売員 野菜販売等 20 1,244,621 1,244,621

（公社）宝塚市
その他の製品製造・加工処理
の職業(金属材料製造、金属加
工、金属溶接・溶断を除く）

ＥＭボカシ製造販売，手作り小物
販売 62 126,430 1,371,051

（公社）川西市 個人教師 パソコン訪問指導 11 36,109 36,109
（公社）川西市 その他の清掃の職業 墓清掃 48 164,610 200,719
（公社）三田市 ソフトウェア開発技術者 着付け教室 82 164,168 164,168

（公社）三田市
その他の家庭生活支援サービ
スの職業

子育て支援事業 538 1,124,267 1,288,435

（公社）三田市
その他の製品製造・加工処理
の職業(金属材料製造、金属加
工、金属溶接・溶断を除く）

竹炭事業
824 1,753,293 3,041,728

（公社）猪名川
町

他に分類されないサービスの
職業

包丁・刃物研ぎ 8 51,600 51,600
（公社）猪名川
町

他に分類されないサービスの
職業

健康体操教室の管理運営（企画・
広報・出欠・集金等） 38 107,982 159,582

（公社）猪名川
町

他に分類されない運搬、清掃、
包装等の職業

竹細工製作販売 130 193,621 353,203
（公社）猪名川
町

他に分類されない運搬、清掃、
包装等の職業

竹パウダーづくり・販売 1 5,500 358,703
（公社）猪名川
町

他に分類されない運搬、清掃、
包装等の職業

門松製作販売 33 123,000 481,703



センター名 職業小分類 仕事内容
就業延人
員（人日） 収入（円） SC総収入（円）

（一社）明石市 個人教師
パソコン教室　中級プラス　講師８
／６－９／１７ 14 21,000 21,000

（一社）明石市 個人教師
パソコン教室　初級　講師１０／１
－１１／１２ 14 84,000 105,000

（一社）明石市 個人教師
パソコン教室　中級　講師１２／３
－１／２１ 14 77,000 182,000

（一社）明石市 個人教師
パソコン教室　中級プラス　講師２
／４－３／２５ 14 70,000 252,000

（一社）明石市 個人教師
パソコン教室　第１５期中級講師
３／６～４／２４　７回 12 56,000 308,000

（一社）明石市 個人教師
パソコン教室　１６期初級講師　４
／２～５／１４ 14 49,000 357,000

（一社）明石市 個人教師
パソコン教室　１５期中級プラス
講師５／１～６／１２ 13 35,000 392,000

（一社）明石市 個人教師
パソコン教室　１６期中級　講師６
／４－７／１６ 14 35,000 427,000

（一社）明石市 個人教師
パソコン教室　上級　講師７／３－
８／１４ 13 35,000 462,000

（公社）加古川
市

その他の教育の職業 たんぽぽ保育園 1,815 43,264,670 43,264,670
（公社）加古川
市

個人教師 カルチャー教室 415 1,134,435 44,399,105
（公社）加古川
市

その他の販売類似の職業 カブトムシ飼育・販売 1 19,800 44,418,905
（公社）加古川
市

その他の販売類似の職業 丸もち販売（会員限定） 2 13,750 44,432,655
（公社）加古川
市

他に分類されないサービスの
職業

加古川西公民館喫茶コーナー 294 2,001,810 46,434,465
（公社）加古川
市

農耕作業員
野菜の栽培から販売まで　貸農園
管理業務 711 1,074,516 47,508,981

（公社）加古川
市

その他の農業の職業 ＥＭ肥料製造及び販売 325 9,300 47,518,281
（公社）加古川
市

めっき工、金属研磨工 刃研ぎ 1,301 382,600 47,900,881
（公社）加古川
市

木製製品製造工 将棋の駒　製造・販売 5 166,500 48,067,381
（公社）加古川
市

その他の建設の職業 ふすまはりかえ 6 18,800 48,086,181

（公社）三木市 めっき工、金属研磨工 刃物研ぎ事業 340 2,379,000 2,379,000

（公社）高砂市 衣服・繊維製品製造工 手芸品販売 1,281 206,385 206,385

（公社）高砂市 木製製品製造工 木工製品販売 32 10,200 216,585

（公社）高砂市
輸送用機械器具整備・修理工
(自動車を除く)

中古自転車補修・販売 65 178,000 394,585

（公社）小野市 めっき工、金属研磨工 刃研ぎ（刃研ぎ館） 156 692,000 692,000

（公社）加西市 衣服・繊維製品製造工 帽子他 124 69,500 69,500

（公社）加西市
その他の製品製造・加工処理
の職業(金属材料製造、金属加
工、金属溶接・溶断を除く）

お餅作り
28 126,000 195,500

（公社）加古郡
広域

個人教師
うどん作り・パッククッキング・パソ
コン教室等講師 95 214,900 214,900

（公社）加古郡
広域

めん類製造工 食品加工 245 1,820,558 2,035,458
（公社）加古郡
広域

パン・菓子製造工 大福作り 13 28,000 2,063,458
（公社）加古郡
広域

道路・公園清掃員 公園清掃 28 81,688 2,145,146
（公社）加古郡
広域

その他の清掃の職業 墓地清掃 78 365,620 2,510,766
（公社）加古郡
広域

軽作業員 施設内清掃 2 5,068 2,515,834

（公社）姫路市 添乗員、観光案内人 姫路城シルバー観光ガイド事業 3,412 14,294,580 14,294,580
（公社）たつの
市・太子町広

衣服・繊維製品製造工 着物縫製（衿付け、ほつれ直し等） 26 134,004 134,004

（公社）赤穂市 小売店販売員 農産物の販売 140 646,940 646,940

（公社）養父市 その他の福祉サービス シルバー笑いと健康お届け隊教室 1,028 1,660,500 1,660,500

（公社）養父市 調理人
あゆ公園・こども食堂にて調理補
助 506 1,100,559 2,761,059

（公社）養父市 農耕作業員 シルバー農園にて農作業 3,057 11,456,122 14,217,181
（公社）養父市 衣服・繊維製品製造工 手作り手芸品の販売 804 57,656 14,274,837

合計 38,115 157,592,886



第2-7表(2)　独自事業  

職業大分類 職業小分類
就業延人員
（人日）

収入（円）

専門的・技術的職業 ソフトウェア開発技術者 82 164,168

その他の教育の職業 1,815 43,264,670

個人教師 4,163 17,213,166

他に分類されない専門的職業 5 12,000

専門的・技術的職業　合計 6,065 60,654,004

販売の職業 小売店販売員 1,431 13,129,543

その他の販売類似の職業 3 33,550

販売の職業　合計 1,434 13,163,093

サービスの職業 その他の家庭生活支援サービスの職業 1,565 3,207,967

高齢者向け福祉サービス 811 1,778,900

その他の福祉サービス 1,028 1,660,500

調理人 506 1,100,559

飲食物給仕係 1,561 5,571,364

駐車場・駐輪場管理人 0 470,470

添乗員、観光案内人 3,412 14,294,580

他に分類されないサービスの職業 341 2,162,392

サービスの職業　合計 9,224 30,246,732

農林漁業の職業 農耕作業員 4,626 15,046,226

その他の農業の職業 325 9,300

農林漁業の職業　合計 4,951 15,055,526

生産工程の職業 めっき工、金属研磨工 2,029 3,974,180

めん類製造工 245 1,820,558

パン・菓子製造工 13 28,000

衣服・繊維製品製造工 3,202 3,169,859

木製製品製造工 37 176,700

その他の製品製造・加工処理の職業(金属材料
製造、金属加工、金属溶接・溶断を除く）

914 2,005,723

輸送用機械器具整備・修理工(自動車を除く) 1,388 5,907,343

生産工程の職業　合計 7,828 17,082,363

輸送・機械運転の職業 その他の自動車運転の職業 8,287 20,433,261

その他の建設の職業 6 18,800

輸送・機械運転の職業　合計 8,293 20,452,061

運搬・清掃・包装等の職業 道路・公園清掃員 28 81,688

その他の清掃の職業 126 530,230

軽作業員 2 5,068

他に分類されない運搬、清掃、包装等の職業 164 322,121

運搬・清掃・包装等の職業　合計 320 939,107

合計 38,115 157,592,886


